
VEST. FUNC.

MASCULINO

POSTO POLICIAL

W.C. 1

VEST. FUNC.

FEMININO

SALA DE

DIREÇÃO

ALMOXARIF.

FARMÁCIA

W.C.

MASCULINO

W.C.

ACESSÍVEL 1

W.C.

FEMININO

SALA DE TRIAGEM

RECEPÇÃO

ARQUIVO

MÉDICO

CONTROLE DE MATERIAIS E

ARMAZENAGEM DE

EQUIPAMENTOS (CAF)

ESTAR

 FUNCIONÁRIOS

REFEITÓRIO

QUARTO DE PLANTÃO PARA

FUNC. FEM.

SALA ADMNISTRATIVA

ILUM./VENT.

SALA DE ATENDIMENTO

SOCIAL

SALA DE GESSO

E IMOBILIZAÇÃO DE

FRATURAS

CÂMARA ESCURA

ARQUIVO DE CHAPAS

SALA DE COMANDO

W.C.

ACESSÍVEL 2

SALA DE RAIO X

W.C.

 FUNC. FEM.

W.C.

 FUNC. MASC.

QUARTO DE PLANTÃO PARA

FUNC. MASC.

COPA DISTRIBUIÇÃO

SALA

DE

REUNIÃO

SALA

DE

ARM. E DIST. DE MAT.

ESTERILIZADOS

SALA

DE

ARM. GERAL DE ROUPA

LIMPA

SALA

DE LAVAGEM E

DESCONTAMIN. DE

MATERIAIS

SALA

DE SERVIÇOS

SALA DE ELETROCARDIOG.

ILUM./VENT.

GUARDA DE MACAS E CAD.

DE RODA

SALA DE APLICAÇÃO DE

MEDICAMENTOS

POSTO DE

ENFERMAGEM

SALA DE EXAMES

INDIFERENCIADOS

1

SALA DE EXAMES

INDIFERENCIADOS

2

SALA DE INALAÇÃO

COLETIVA

SALA DE CURATIVOS

CONSULTÓRIO

SALA DE SUTURA

URGÊNCIA

OBSERVAÇÃO ADULTO

 MASCULINO

OBSERVAÇÃO ADULTO

FEMININO

OBSERVAÇÃO INFANTIL

W.C. OBS.

 FEM.

W.C.

INFANTIL

W.C. 2

QUARTO INDIVIDUAL DE

CURTA DURAÇÃO

DML 2

SALA DE EQUIP. GERAÇÃO

DE ENERGIA ELÉTRICA

SALA DE ARMAZENAGEM

TEMPORÁRIA DE RESÍDUOS

SALA DE ARMAZENAGEM

GERAL DE ROUPA SUJA

SALA DE GUARDA

TEMPORÁRIA DE CADÁVER

ÁREA CENTRAL DE

CILINDROS (GÁS)

ESTACIONAMENTO DE

AMBULÂNCIA

MARQUISE ESPERA

MARQUISE URGÊNCIA

CONDENSADORA

AR COND.

24.000 BTU's

CONDENSADORA

AR COND.

24.000 BTU's

CONDENSADORA

AR COND.

24.000 BTU's

CONDENSADORA

AR COND.

24.000 BTU's

CONDENSADORA

AR COND.

12.000 BTU's

CONDENSADORA

AR COND.

12.000 BTU's

CONDENSADORA

AR COND.

12.000 BTU's

CONDENSADORA

AR COND.

12.000 BTU's

CONDENSADORA

AR COND.

12.000 BTU's

CONDENSADORA

AR COND.

12.000 BTU's

CONDENSADORA

AR COND.

24.000 BTU's

CONDENSADORA

AR COND.

12.000 BTU's

CONDENSADORA

AR COND.

24.000 BTU's

CONDENSADORA

AR COND.

24.000 BTU's

CONDENSADORA

AR COND.

12.000 BTU's

CONDENSADORA

AR COND.

24.000 BTU's

CONDENSADORA

AR COND.

12.000 BTU's

CONDENSADORA

AR COND.

12.000 BTU's

CONDENSADORA

AR COND.

12.000 BTU's

CONDENSADORA

AR COND.

12.000 BTU's

CONDENSADORA

AR COND.

12.000 BTU's

CONDENSADORA

AR COND.

12.000 BTU's

CONDENSADORA

AR COND.

12.000 BTU's

CONDENSADORA

AR COND.

12.000 BTU's

CONDENSADORA

AR COND.

12.000 BTU's

CONDENSADORA

AR COND.

12.000 BTU's

PLANTA BAIXA

AR CONDICIONADO

ESCALA 1:50

Q.D.4 - (AR COND.1)

Q.D.5 - (AR COND.2)

4.1

4.2

4.3

4.4 4.5 4.6 4.7 4.8 4.9 4.10 4.11 4.12 4.13 4.14

4.15

4.16

4.17

5.10

5.1 5.2 5.3 5.4 5.5 5.6 5.7 5.8 5.9

5.11

5.12

CONDENSADORA

AR COND.

12.000 BTU's

CONDENSADORA

AR COND.

12.000 BTU's

CONDENSADORA

AR COND.

24.000 BTU's

CONDENSADORA

AR COND.

12.000 BTU's

CONDENSADORA

AR COND.

12.000 BTU's

5.13

5.14

4.1

4.2

4.4

4.5

4.3

CIRCUITODISJUNTOR (A)POTÊNCIA (W)TENSÃO (V)CONDUTORES (mm²)DESCRIÇÃO

ESPAÇO RESERVA PARA 22 DISJUNTORES

 Q.D.4 - AR COND. 1

DISJUNTOR TRIPOLAR 160A 

 3 # 70 T 35 mm² - EPR 90º 0,6 / 1 KV

S TR

TERRA

4.6

4.7

4.8

4.9

4.10

4.11

4.12

4.13

4.14

4.15

4.16

AR CONDICIONADO 12.000 BTU's - FARMÁCIA

220

220

220

220

220

220

2 # 4 T 4 220 1600

2 # 4 T 4 220 1600

2 # 4 T 4 220 1600

2 # 4 T 4 220 1600

2 # 4 T 4 220 1600

2 # 4 T 4 220 1600

220 2600

2 # 4 T 4 220 1600

2 # 6 T 6 220 2600 25 - BIPOLAR

2 # 4 T 4 220 1600 16 - BIPOLAR

4.17
2 # 4 T 4 220 1600

2600

2600

2600

2600

2600

2600

25 - BIPOLAR

25 - BIPOLAR

25 - BIPOLAR

25 - BIPOLAR

25 - BIPOLAR

25 - BIPOLAR

25 - BIPOLAR

2 # 6 T 6

2 # 6 T 6

2 # 6 T 6

2 # 6 T 6

2 # 6 T 6

2 # 6 T 6

2 # 6 T 6

AR CONDICIONADO 24.000 BTU's - RECEPÇÃO

AR CONDICIONADO 12.000 BTU's - SALA DE TRIAGEM

AR CONDICIONADO 24.000 BTU's - RECEPÇÃO

AR CONDICIONADO 12.000 BTU's -  SALA DE EXAMES INDIFERENCIADOS 1

AR CONDICIONADO 12.000 BTU's - SALA DE INALAÇÃO COLETIVA

AR CONDICIONADO 12.000 BTU's - SALA DE CURATIVOS

AR CONDICIONADO 12.000 BTU's - CONSULTÓRIO

AR CONDICIONADO 12.000 BTU's - SALA DE SATURA

AR CONDICIONADO 24.000 BTU's - URGÊNCIA

AR CONDICIONADO 24.000 BTU's - URGÊNCIA

AR CONDICIONADO 24.000 BTU's - CORREDOR

AR CONDICIONADO 24.000 BTU's - OBSERVAÇÃO ADULTO MASC.

AR CONDICIONADO 24.000 BTU's - OBSERVAÇÃO ADULTO FEM.

AR CONDICIONADO 24.000 BTU's - OBSERVAÇÃO INFANTIL

AR CONDICIONADO 12.000 BTU's - QUARTO INDIV. DE CURTA DURAÇÃO

AR CONDICIONADO 12.000 BTU's -  SALA DE EXAMES INDIFERENCIADOS 2

5.1

5.2

5.4

5.5

5.3

CIRCUITODISJUNTOR (A)POTÊNCIA (W)TENSÃO (V)CONDUTORES (mm²)DESCRIÇÃO

ESPAÇO RESERVA PARA 16 DISJUNTORES

 Q.D.5 - AR COND. 2 

DISJUNTOR TRIPOLAR 100A 

 3 # 35 T 25 mm² - EPR 90º 0,6 / 1 KV

S TR

TERRA

5.6

5.7

5.8

5.9

5.10

5.11

5.12

5.13

5.14

AR CONDICIONADO 12.000 BTU's - CONTROLE DE MAT. E ARMAZ. DE EQUIP. 2 # 4 T 4 220 1600

AR CONDICIONADO 24.000 BTU's - SALA ADMINISTRATIVA

2 # 4 T 4 220 1600

2 # 4 T 4 220 1600

2 # 4 T 4 220 1600

2 # 4 T 4 220 1600

2 # 4 T 4 220 1600

2 # 4 T 4 220 1600

2 # 4 T 4 220 1600

2 # 4 T 4 220 1600

2 # 4 T 4 220 1600

2 # 4 T 4 220 1600

2 # 4 T 4 220 1600

2 # 4 T 4 220 1600

2 # 6 T 6 220 2600 25 - BIPOLAR

AR CONDICIONADO 12.000 BTU's - ESTAR FUNCIONÁRIOS

AR CONDICIONADO 12.000 BTU's - REFEITÓRIO

AR CONDICIONADO 12.000 BTU's - QUARTO DE PLANTÃO P/ FUNC. FEM.

AR CONDICIONADO 12.000 BTU's - COPA

AR CONDICIONADO 12.000 BTU's - SALA DE REUNIÃO

AR CONDICIONADO 12.000 BTU's - SALA DE ARM. GERAL DE ROUPA LIMPA

AR CONDICIONADO 12.000 BTU's - SALA DE LAVAGEM E DESCONT. DE MAT.

AR CONDICIONADO 12.000 BTU's - SALA DE ATENDIMENTO SOCIAL

AR CONDICIONADO 12.000 BTU's - SALA DE GESSO E IMOB. DE FRATURAS

AR CONDICIONADO 12.000 BTU's - SALA DE ELETROCARDIOGRAMA

AR CONDICIONADO 12.000 BTU's - SALA DE APLICAÇÃO DE MEDICAMENTOS

AR CONDICIONADO 12.000 BTU's - QUARTO DE PLANTÃO P/ FUNC. MASC.

16 - BIPOLAR

16 - BIPOLAR

16 - BIPOLAR

16 - BIPOLAR

16 - BIPOLAR

16 - BIPOLAR

16 - BIPOLAR

16 - BIPOLAR

16 - BIPOLAR

16 - BIPOLAR

16 - BIPOLAR

16 - BIPOLAR

16 - BIPOLAR

16 - BIPOLAR

16 - BIPOLAR

16 - BIPOLAR

16 - BIPOLAR

16 - BIPOLAR

16 - BIPOLAR

16 - BIPOLAR

16 - BIPOLAR

COM BARRAMENTO TRIFÁSICO 225A

QUADRO METÁLICO, DE SOBREPOR, PADRÃO DIN

COM CAPACIDADE PARA 56 DISJUNTORES

REF.: CEMAR - QDSTG II - DIN

COM BARRAMENTO TRIFÁSICO 150A

QUADRO METÁLICO, DE SOBREPOR, PADRÃO DIN

COM CAPACIDADE PARA 44 DISJUNTORES

REF.: CEMAR - QDSTG II - DIN

1179 x 743 mm
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DATA: ESCALA: PROJETO Nº: FOLHA:
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1:50

AR CONDICIONADO

ART:

ELETRO-PROJETOS

ENGENHARIA ELÉTRICA
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UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA

AV. DR. HERMÍNIO OMETTO - LEME - S.P.

1.8

CONDENSADORA

AR COND. - SALA RAIO X

24.000 BTU's

Q.D.1

Q.D.1

DESCE PERFILADO

COM TAMPA - CHAPA 18

FIXADO NA PAREDE COM 

MÃO FRANCESA 10 cm - h = 3,00 m

PERFILADO GALV. À FOGO 38 x 38 mm

COM TAMPA - CHAPA 18

FIXADO NA ESTRUTURA METÁLICA

DO TELHADO

PERFILADO GALV. 38 x 38 mm

DESCE PERFILADO

COM TAMPA - CHAPA 18

FIXADO NA PAREDE COM 

MÃO FRANCESA 10 cm - h = 3,00 m

PERFILADO GALV. À FOGO 38 x 38 mm

P/ AR COND. SALA DE RAIO X - (circuito 1.8)

INSTALAR DISJUNTOR BIPOLAR 25 A

COM TAMPA - CHAPA 18

FIXADO NA ESTRUTURA METÁLICA

DO TELHADO

PERFILADO GALV. 38 x 38 mm

COM TAMPA - CHAPA 18

FIXADO NA ESTRUTURA METÁLICA

DO TELHADO

PERFILADO GALV. 38 x 38 mm

COM TAMPA - CHAPA 18

FIXADO NA ESTRUTURA METÁLICA

DO TELHADO

PERFILADO GALV. 38 x 38 mm

COM TAMPA - CHAPA 18

FIXADO NA ESTRUTURA METÁLICA

DO TELHADO

PERFILADO GALV. 38 x 38 mm

DESCE PERFILADO

COM TAMPA - CHAPA 18

FIXADO NA PAREDE COM 

MÃO FRANCESA 10 cm - h = 3,00 m

PERFILADO GALV. À FOGO 38 x 38 mm

COM TAMPA - CHAPA 18

FIXADO NA PAREDE COM 

MÃO FRANCESA 10 cm - h = 3,00 m

PERFILADO GALV. À FOGO 38 x 38 mm

COM TAMPA - CHAPA 18

FIXADA NA ESTRUTURA METÁLICA

DO TELHADO

ELETROCALHA GALV. 100 x 50 mm

COM TAMPA - CHAPA 18

FIXADA NA ESTRUTURA METÁLICA

DO TELHADO

ELETROCALHA GALV. 100 x 50 mm

COM TAMPA - CHAPA 18

FIXADO NA PAREDE COM 

MÃO FRANCESA 10 cm - h = 3,00 m

PERFILADO GALV. À FOGO 38 x 38 mm

COM TAMPA - CHAPA 18

FIXADO NA ESTRUTURA METÁLICA

DO TELHADO

PERFILADO GALV. 38 x 38 mm

COM TAMPA - CHAPA 18

FIXADA NA ESTRUTURA METÁLICA

DO TELHADO

ELETROCALHA GALV. 100 x 50 mm

COM TAMPA - CHAPA 18

FIXADO NA PAREDE COM 

MÃO FRANCESA 10 cm - h = 3,00 m

PERFILADO GALV. À FOGO 38 x 38 mm

COM TAMPA - CHAPA 18

SOB A CALHA 

ELETROCALHA GALV. 100 x 50 mm

COM TAMPA - CHAPA 18

SOB A CALHA 

PERFILADO GALV. 38 x 38 mm

COM TAMPA - CHAPA 18

SOB A CALHA 

ELETROCALHA GALV. 100 x 50 mm

4.114.104.94.84.74.64.54.4

4.4 4.5 4.6 4.7 4.8

4.9

4.10
4.11

4.4 4.54.4 4.64.54.4 4.74.64.54.4

4.84.74.64.54.4

4.114.104.9

4.114.10

4.11

4.144.134.12

4.174.164.15

4.174.16

4.17

4.174.164.154.144.134.12

4.34.24.1

4.12

4.14

4.15

4.16

4.17

4.13

4.14

4.12

4.144.13

4.34.2

4.3

4.2

4.3

4.1

4.1

5.125.115.10

5.115.105.10

5.10

5.11

5.12

5.145.13

5.14

5.14

5.13

5.13

1.8

# 6 mm²

1.8

# 6 mm²

VEM DO 

5.1 5.2 5.3 5.4 5.5 5.6 5.7 5.8 5.9

4.114.104.94.84.74.64.54.4 4.174.164.154.144.134.124.34.24.1

2 x Ø 2" GALV.

2 x Ø 2" GALV.

5.1 5.25.1 5.35.25.1 5.45.35.25.1 5.95.8 5.9

5.95.85.75.95.85.75.6

5.95.85.75.65.5

5.115.105.95.85.75.65.55.4 5.145.135.125.35.25.1

LEGENDA :

DESCRIÇÃOSIMBOLOGIA

- FASES : PRETO OU VERMELHO

- NEUTRO : AZUL

- TERRA : VERDE

- RETORNO : BRANCO, AMARELO OU CINZA

AS TUBULAÇÕES NÃO INDICADAS DEVERÃO SER DE DIÂMETRO 1"1

A FIAÇÃO ELÉTRICA DEVERÁ OBEDECER O SEGUINTE CÓDIGO DE CORES : 

2

PARA CADA TRECHO DOS ELETRODUTOS, DEVERÁ SER INSTALADO O CABO  TERRA DE MAIOR  SEÇÃO

3

DOS CIRCUITOS.  

NOTAS :

CONDENSADORA - AR CONDICIONADO - 220 V

QUADRO DE DISJUNTORES

PERFILADO GALV. 38 x 38 mm - CHAPA 18

ELETROCALHA GALV. 100 x 50 mm - CHAPA 18

CONDUTORES RETORNO, FASE, NEUTRO E TERRA, RESPECTIVAMENTE 

TUBULAÇÃO QUE SOBE

TUBULAÇÃO QUE DESCE

DESCE PERFILADO

COM TAMPA - CHAPA 18

FIXADO NA PAREDE COM 

MÃO FRANCESA 10 cm - h = 3,00 m

PERFILADO GALV. À FOGO 38 x 38 mm

DESCE PERFILADO

5.45.35.25.1 5.95.85.75.65.5

COM TAMPA - CHAPA 18

FIXADO NA PAREDE COM 

MÃO FRANCESA 10 cm - h = 3,00 m

PERFILADO GALV. À FOGO 38 x 38 mm

COM TAMPA - CHAPA 18

FIXADO NA PAREDE COM 

MÃO FRANCESA 10 cm - h = 3,00 m

PERFILADO GALV. À FOGO 38 x 38 mm

COM TAMPA - CHAPA 18

FIXADO NA PAREDE COM 

MÃO FRANCESA 10 cm - h = 3,00 m

PERFILADO GALV. À FOGO 38 x 38 mm

26/06/2018

003/03EL - 1130

MUNICÍPIO DE LEME

CNJP : 46.362.661/0001-68

28027230180753097

WAGNER RICARDO ANTUNES FILHO - PREFEITO

CPF : 027.726.778-18

PERFILADO GALV. À FOGO 38 x 38 mm - CHAPA 18
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